
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE MONTANA 
VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 
AURANO, CAMBIASCA, CAPREZZO, COSSOGNO, INTRAGNA, MIAZZINA, 

MERGOZZO, SAN BERNARDINO VERBANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

Copia 
 

Determinazione n° 2 Data: 04/02/2026 

     
   SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 
                         Servizio Gestione Giuridica del Personale 

RESPONSABILE: Dott. Lorenzo Di Mauro 
 
OGGETTO: 
Affidamento dell’appalto concernente il servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo parziale (25 ore) e determinato di n. 1 Istruttore amministrativo per 
sostituzione maternità da assegnare all’Area Amministrativa, con procedura sotto 
soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante Richiesta di Offerta (RDO) su piattaforma MEPA. (CIG. BA200942B6) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 03 del 14/01/2026, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 01 del 14/01/2026, con la quale è stato 
approvato il PEG per il triennio 2026/2028; 
 
Viste: 

-la deliberazione di Giunta dell’unione n° 42 del 23/12/2025 “Ricognizione, ai sensi dell’art. 
33 del vigente D.L.gs. n. 165/2001, di eventuali eccedenze di personale – anno 2026; 
-la deliberazione di Giunta dell’Unione n° 06 del 04/02/2026 “Approvazione 
dell’aggiornamento 2026 del Piano Integrato delle Attività e Organizzazione 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 6 del D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

 
Risulta necessario procedere alla somministrazione di lavoro a tempo parziale (25 ore) e 
determinato di n.1 Istruttore amministrativo per sostituzione maternità da assegnare all’Area 
Amministrativa con ipotetica decorrenza 16.02.2026 per n. 6 mesi salvo proroghe;  
Ricordato che la disciplina normativa sul pubblico impiego prevede che le amministrazioni possono 
avvalersi delle forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego previste dal codice civile e 
dalle disposizioni legislative sul lavoro subordinato a tempo determinato, fermo restando che la 
forma comune di assunzioni nel pubblico impego rimane quella del contratto subordinato a tempo 
indeterminato; 
 
Fatto presente che, in base all’art.36 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165, il ricorso al lavoro flessibile è 
ammesso solamente per rispondere ad esigenze di carattere temporaneo o eccezionale (tra cui la 
sostituzione di personale in congedo obbligatorio) e che tra le diverse forme di lavoro flessibile a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cui possono ricorrere i datori di lavoro pubblici vengono individuati i contratti di somministrazione di 
lavoro; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;  

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;  

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura;  

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;  

Richiamato l’articolo 52 del D.Lgs. 36/2023, rubricato “controllo sul possesso dei requisiti” il quale 
dispone che: “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”. 
 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura per l’affidamento del servizio di somministrazione di 
lavoro a tempo determinato per l’espletamento di mansioni di carattere amministrativo a favore dei 
Comuni di Aurano, Caprezzo ed Intragna in seguito al conferimento all’Unione della gestione in 
forma associata delle funzioni di amministrazione generale e della gestione finanziaria; 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è da rinvenirsi nella necessità di sostituire 
n.1 dipendente in maternità per la durata di n. 6 mesi, salvo proroghe; 

- l’oggetto del contratto consiste nello svolgimento delle mansioni come da CCNL Area 
Funzioni Locali presso la sede dell’Ente con le modalità e le tempistiche individuate di volta 
in volta e subordinate alle necessità operative dei singoli Comuni dietro corresponsione di 
un corrispettivo da rapportarsi alla retribuzione spettante ai dipendenti del comparto 
appartenente all’Area degli Istruttori; 

- la forma contrattuale si identifica nella lettera commerciale come prescritto all’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;   

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera commerciale 
 
Dato atto che in data 27.01.2026 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa 
n. 5980663 alla ditta GI GROUP S.P.A. con sede a Milano (MI), Piazza IV Novembre, 5, P.iva 
11412450964 C.F 11629770154, con richiesta di offerta per il servizio necessario all’Ente; 
 
Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata acquisita la 
dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti ed è stata esaminata l’offerta economica 
la quale propone per i servizi richiesti un importo complessivo di Euro 21.463, 04 Iva compresa; 
 
Dato atto che in data 27.01.2026 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 
emesso dalla piattaforma MEPA.  
 
Verificata le regolarità fiscale e contributiva dell’operatore economico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Visto il preventivo inviato dalla ditta GiGroup S.p.A. prot. 43 del 13/01/2026 per la 
somministrazione di lavoro di una figura professionale a tempo parziale (25 ore) per n° 6 mesi al 
costo complessivo presunto di € 21.106,80 (I.V.A. esclusa) corrispettivo da rapportarsi alla 
retribuzione spettante ai dipendenti dell’Area  Funzioni Locali appartenente all’Area degli Istruttori 
(ex cat. C1); 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’ assunzione dello specifico impegno di spesa, 
risultante da stipula di specifica trattativa diretta n° 5980663 tramite Mercato Elettronico della P.A.; 

Dato atto che: 

-è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) – Numero Protocollo INPS_47939840 con scadenza il 18/02/2026 

-Il responsabile del presente procedimento è la Dott. Lorenzo Di Mauro; 

-Il CIG assegnato alla procedura in oggetto è il seguente: BA200942B6; 
 
 
Visti il Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto il vigente D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei Responsabili di servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 

D E T E R M I N A  

1) di affidare l’appalto concernente il servizio di somministrazione di lavoro a tempo parziale (25 
ore) e determinato di n. 1 Istruttore amministrativo alla ditta GiGroup s.p.a.- Piazza IV novembre 
n.5 - MILANO – Codice Fiscale 11629770154 con le modalità ed alle condizioni economiche 
stabilite nella lettera commerciale, presumendo un costo complessivo a carico dell’Ente di € 
21.463,04 (IVA inclusa); 

2) di prendere atto della conclusione della trattativa diretta RDO sulla piattaforma Me.PA n° 
5980663 mediante formale stipula; 

3) di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 21.463,04 (IVA inclusa) troverà 
copertura finanziaria nei capitoli di spesa del personale dipendente dell’Ente; 

4) di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) di dare atto che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 
16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000); 

6) la correttezza tecnica del provvedimento e dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
del vigente D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7) che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è la Sig.ra Marta 
Lanino. 
La presente determinazione: 
— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
— sarà pubblicata nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”; 
— è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
vigente D.Lgs. n. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
F.to : Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valgrande.  Responsabile Procedimento: LANINO MARTA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa 
 
 

Cambiasca, li 09/02/2026 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to : D.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Cambiasca, li 13/02/2026 

IL SEGRETARIO 
F.to : Di Mauro dr. Lorenzo 


